D in castro Massada, ipse etiam media hyeme Romam properavit, & à Senatu rex declaratus, regnum tandem, victo Antigono, cui Pacorus regnum concesserat, obrinuit. Joseph. lib. 14. cap. 25.

Massiliensium oppidum intrare nulli cum telo licet: præstoque est, qui id custodiæ gratia acceptum, exitu reddat. ut hospitia sua quemadmodum advenientibus humana sunt, ita ipsis quoque tuta sint. Val. l. 2. c. 1.

MAXIMO tyranno contra Valentinianum II. ducente, Valentinianus: quod vires pares ad tantum excipiendum impetum non haberet, suorum monitu repetit Aquileja se cum Justina matre proripuit, ac navi contenta, Thebaloniam accessit, ac rapit Theodosij Magni auxilium imploravit. Sigen. lib. 9. Imp. occid.

D. HILARION ad quosdam fratres sibi notos in Bruto dixerit, haud procul ab Alexandria. Qui cum miro gaudio suscepissent senem, & jam vicina nox esset, repente audiunt discipulos ejus animam sterneret, illumque parate proficisci. Advoluti pedibus, rogabant ne hoc faceret. Quibus ille respondit. L. B. Theat. vit. human. Tom. II.

dit: Non multò post cognoscetis, me non sine causa subito discessisse. Die sequente affuerit Gazenses cum iustoribus, cum comprehensuri: quando quidem à Juliano Apostata & Hilariis, & Helychii morte impetraverat. Hieronymus in vita Hilariis.

CONRADINUS dux Sueviæ, mortuo patre Conrado, dum Siciliæ regnum sibi vindicare nititur hereditario jure, contra Carolum Andegavensem comitem (quem ex Gallia evocarat contra Manfredum Clemens VI. Pontifex) apud Beneventum dubio Marte res horas pugnavit. Tandem victus, dum fugæ consuluit, Asturam pervenit, cum Friderico duce Austriæ, agaloni habitu: ibi à quodam comite Cæsariano (cujus uxorem adamans, ut ea potiretur, virum sub honoris specie ablegaverat) Carolo proditus securi percussus est. Cuspinianus A. D.

Concubina nocte Manuelus dum excubias obit, Perfas quos secum in exercitu habebat cum Saracenis ipsorum lingua sentit colloqui, pacificeque cum iis de prendendo Romanorum exercitu, & repetenda patria. Id statim aperit Theophilo Imperatori: cumque hortatur, ut cum delectis fuga sibi consulat, ne in hostium perveniat manus. Respondenti Imperatori, Fieri hoc vix posse, præsertim perituris, qui nunc sui causa secum mansissent: Tibi modo, inquit, Deus salutem concedat, reliqui mox rebus suis consulent. Imperatore sub dilectulum fuga elapso, & ad Chilocorum perlato, milites, qui ordinibus desertis terga dederant, occurrerunt, fastique. Se vita dignos non esse, qui Imperatorem in pugna prodidissent, jam ferrum in seipos stringebant: cum Imperator spectaculo illo percussus, se divinitus servatum, proinde ipsos quoque salvos fore dixit. Cedrenus.

ANNO 1396. Sigismundus rex Ungarorum, cum Turcæ, duce Bajazeth Amurathis filio, Thracibus, Græcis, & Macedonibus devictis, Myfos, hoc est, Bulgarios & Rascios vexarent: congregato è variis principibus Christiani nominis ingenti exercitu, infeliciter pugnavit apud Nicopolim: clapsus tamen, trajecto navi Danubio, Constantinopolim fuga delatus est, inde aliquanto post Rhodium, ac deinde in Dalmatiam, & Ungariam reversus est. Sciborius Sciboticus Polonus, fugiens cum rege, & Ungaris, cum navim ingredi non posset, insequentibus Turcis ita ut erat armatus, in Danubium se projecit, & enavit, charisque postea Sigismundus regi fuit. Cromerus lib. 15. Bonifolius lib. 2. Decad. 3. Cuspinianus.

Post cladem Varnensem cum Joannes Hunniades dux fortiss. regis Ulaislai occisi corpus recuperare nequit, acceptis secum Valachis, fuga salutem quaesivit: ut superesset aliquis post regis interitum, qui acceptam cladem ulcisci posset. Superato Danubio, citatissimo itinere per Valachiam (quæ olim Dacia dicebatur) dum in Hungariam properaret, ne malè resisteret fama seditionem, tumultumve excuscitaret, à Dracula Transalpinæ gentis Vaivode captus est, sed post eum muneribus dimissus. Similiter post cladem in campis acceptam Cassovis Hunniades celeritè equo fuga sublatus est: abjectisque armis gravioribus, in manus duorum Turcarum, qui eum non cognoverant, quod in collo gestabat, interse certarent, alterum ense stravit, alter fuga elapsus evasit. Solus in sylvam cum equo delatus, invenit Rascianum quemdam, à quo Sinderoviam est deductus. Sed cum Belgradum peteret, à Georgio Despoto Serviciæ captus, vix filio suo Ladislao majori re natu in oblidem dato, assequi potuit, ut incolumis emitteretur. Cuspin. A. D.

Pervaserat metus Boemorum Hussitarum omnes Germaniæ provincias, quando nihil erat invium tanta ferocitate. Unde factum est, ut omnes ubique Urbes novis se fossis, & propugnaculis communirent, Erphordia, Jena, Magdeburgum, Brunsvicum, Luneburgum: inque eam rem desumpserit vicinos in suburbis hortos, & vineas, cuiusque essent ditionis, Monastice, Ecclesiasticæ, ac juris privati. Crantz. l. 11. Vandaliæ cap. 22.

LUDOV. XI. Gall. R. prudenter, & consultò pugnam cum Burgundiæ duce Carolo subterfugit, quod suas, & Galliæ fortunas nollet obicere periculo, non tam metu Caroli, quam quod populi defectionem verebatur, si forte infeliciter pugnasset. Nam quia populi, maximè verò procerum voluntatem à se putabat averfam: ea causa fuit, ut quoties bellum à Carolo iniret, ipse munitis tantum oppidis, & præsidio firmatis sese contineret. Quò hebat, ut & hostes tandem ultro dilaberentur, & Gallia, nullo accepto magno detrimento periculum. Vu 2 lum

lum evadret. Totum hoc tribui sane debet prudentia, & in- A genio regis. Philipp. Cominus 5. Histor.

PAUPERIATEM MODESTE Declinare.

Cum maximo terramotu Rhodus conquassata esset, ac muri civitatis magna ex parte, navaliaque contruissent, nec non colossus ille magnus everfus esset: tanto consilio, artificioque Rhodios ufos calamitate illa inflauranda Polybus lib. 5. nar- rat, ut damnus hoc illis quaestuosum fuerit. Missi enim legatis ad reges & civitates, magnitudinem illius infortunii exposuerunt: atque ita animos eorum affecerunt, ut certatim illi amplissima munera Rhodum miserint: & non tantum ipsos opibus suis sublevarint, verum etiam se obligatos illis esse concesserint. Vidorius lib. 17. Var. lect. c. 5.

IGNOMINIAM, DEDECUS FORTITER Declinare.

Lacon quidam puer (sub tempus, quo furari moris erat ingenio pueris, quod quisque valet, & non se fessisse infame) ut pueri, qui cum comitabantur, vivam surripuerunt vulpeculam, eique custodiendam tradiderunt, superveniensque qui vulpeculam amiserant, ad eam quaerendam, addiderat forte illam sub pallio suo. Saviente bestia, ac latus ejus usque ad interanea lanians, continuoque, ac latus ejus usque ad interdigressis illis, ut spectatum factum pueri, inculcaveruntque eum, praeficisse dicentes vulpeculam detexisse, quam usque ad mortem oculuissse: Apage, inquit, nam factus est doloribus immori, quam furti manifestum per ignaviam, ut turpiter vivam, esse assecutum. Plut. in Laconici.

EXALCIA DOMUS, URBIS, REGNI Modeste Declinare.

ABIGAIL, cum virum suum Nabal petulantur respondisse nunciis Davidis audivisset, festinavit, & tulit diversa xenia, & Davidem iratum placavit. 1. Reg. 25.

EZECHIAS rex Judaeorum propheta voce monitus, Fore, ut divitiarum, quas insolentius ostentasset, Babylonem transferrentur, nihil oraculum averterat, ita occurrisse fertur: Bonus est sermo, quem Dominus locutus est: sit pax (oro) & veritas diebus meis. Haec ille, & poena in posteros dilata est. Sabel. lib. 5. cap. 7.

ONENICYNUS Scythia, Zanclorum rex, cum ad Darium C ascendisset in Asiam, omnium hominum, qui ex Graecia venerant, existimatus est iustissimus esse, eo quod in Siciliam ad regem profectus esset, pacis exposcenda causa, rursusque ex Sicilia retrorsum ad regem iter fecisset. Alian. lib. 8. de Asia historia.

NICEPHORUS Imp. cum Aronem Ammiram cum trecentis milibus ascendente vidisset, pacem cum eo, licet parum aequis conditionibus admittere, quam temere cum suis interire maluit. Sigebertus in Chron.

SERVITUTEM, ALIORUM FORTITUDINEM, SEVITIAM, MALAM CONVERSATIONEM, Carceres modeste, & fortiter declinare.

Consule Tit. Prudentia in carceribus effugiendis. HECTOR, cum in reliquos omnes impetum faceret, tamen ut se praestantior declinavit. Unde Hor.

Alavos d' adiana m'zlu talavaniad eo. id est. Congressum Ajaxis fugae Telamone creati. Evasm. in Adagii.

JOANNES Apostolus balnea cum discipulis ingrediens, ut eos, qui illic convenirent, Evangelium doceret, vidit inter la- D vantes Cerinthum haereticum: atque inde relato statim gradu ad suos conversus: Fugiamus hinc, ait, ne balnea nos oppri- mant ruina, in quibus Cerinthus lavat, veritatis inimicus. Ad eo non fidem solum, sed etiam vitam periclitari cum haereticis conversantium existimavit. Marul. lib. 7. c. 3.

M. CRASSUM Romani senum habere in cornu dicebant. Declinabant enim cum illis, qui alios, in rep. vellicabant, ut ad vindictam acrem, atque durum adorientibus. Verum enim vero postea rursus dictum est, Crasso Caesar detraxit foenum. Hic enim Crasso primus se actionibus ejus objecit, eumque desepxit. Plut. in quaest. Rom.

Legati Lacedaemoniorum Philippo Macedoni intolerabili- bus oneribus civitatem eorum implicant: Si quid morte gra- vis imperare perseveraret, mortem se pralatos, responde- runt. Val. Max. 1.6. c. 4.

Pulsus regno Tarquinius Superbus, varia ad recuperandum imperium movit bella. Postremo Tulcorum regem Porse- nam, ut adoriretur Romam, cum ingenti exercitu impulit. Romani simul & bello pressi, & fame, cum Porse nam audi-

rent non bello solum, sed justitia etiam & integritate clarum esse, controversie cum Tarquinio capere cum arbitrio vo- lebant. Id abnuvit Tarquinius, nec Porse nam, si societatem parum adoret constanter, aequum iudicem ostendit. Ita eo Porse nam amisso, quem studebat, ut amicus Romanorum disce- deret agro, quem Thuficis ademerat, & captivis puellis inter quas Poplicola consulis filia Valeria erat, & totidem puellis in hac obfidibus acceptis decem pueris, & totidem receptis inter quas Poplicola consulis filia Valeria erat, & totidem puellis nundum impletis, omnem apparatum belli dissolvit. Puella ad fluvium paulo longiore a castris spatio descende- runt sicut loturae. Eatum una nomine Clelia ad hortante, tu- nicis circum capta religatis conjecerunt se in rapidos fluctus, praetorque gurgites continua seria magno labore agrè tra-naverunt. Alii Cleliam memorant equo, qui ad manum erat, insidentem sensim transisse, ac munere fuisse sanctam ducis, natantes cohortante, & adjuvante. Romani virtu- tem, & robur animi earum laudaverunt, non probaverunt reditum, datique ducibus remiserunt puellas. Quibus, cum amnem trajecissent, posuit insidias Porse nam, virginesque penè circumvenit. Id filia Poplicolae consulis Valeria, tribus comitata servis in castra Porse nam profugit. Reliquos rapit succurrens Porse nam filius Aruns eripuit hostibus. His in conspectu positus iussit proficere Porse nam, quae dux & consilii auctor fuisset. Ubi caetera, Cleliae timentes steterunt tacitae, ipsam se Cleliam profectam admiratus Porse nam, eamque insignitum ornam aducessit iussit: quem cum Clelia donasset, omnes comiter, & humaniter remisit. Hoc signo contendunt plerique Cleliam equo amnem trans- misisse. Id negant alii, sed audaciam puella, & animum su- pra se ipsum miratum, dono eam, quod tribui viro bellicoso deceat, honorasse. Posita fuit via, quam Sacram vocant, equestris status hinc puella, quam hi Cleliam, illi Vale- riam referunt fuisse. Plutarcb. de Vita vir. mulierum, & in Poplicola.

P. FURIUS, frater T. Quinii consulis legatus, cum adversus Equorum gentem pugnaret, & cum paucis ab eorum multitudine circumventus, hortantes eos audiret, ut abje- ctis armis vitam servarent, mori pugnamo maluit. Fulgosi- lib. 3. cap. 2.

CONSTANTINUS PALAEOLOGUS Imperator oppugnantibus Con- stantinopolim Turcis, ubi Barbarum irrupentem sustineri non posse vidit, sibi manum iniicere voluisse creditur. In- de, quia id parum Christiani hominis esse succurrit, suos hortatus est, ut se ferro transigerent. Quibus sacre recu- santibus, Imperatoris insignibus depositis, stricto ferro in irrupentium Barbarorum cuneum irruit, fortiterque pu- gnando hostili manu concidit, cadentem, nobilissimum Impe- rii excoidio Imperatorum misit cadaver. Illi postea media caesorum strage reperto, caput, Mahometi II. iussu est abscis- sum, totaque urbe, ac castris circumlatum. Sunt qui di- cant, eum ad Romanam portam fugientium strage edita, cum multis in ea trepidatione examinatum, ac paludamento postea cognitum. Sabelle. lib. 7. Dec. 3.

Anno 705, Ferdullus dux Foro-Julienfis, Sclavos incur- santes temere aggressus, se cum tota Foro-Julienfi nobili- tate pessundedit. Ex ingenti numero solum Munichis, Petri Foro-Juliani, & Ursi Cenetenfis ducum patet, evasis. Is cum de equo dejectus esset, manibus licet vinculis impeditis, lanceam ei, qui se vinxerat, abstulit, atque eo vulnerato se per aspera, ac praerupta loca dejecit. Sigonius lib. 2. Regni Ital.

DECLINATIO MALORUM INHONESTA REPUDIATA. MALA NON DECLINARE, H quae honeste declinari nequeunt.

Hic Declinationem solum consideramus neglectam. Quam cum sequatur vel Propulsatio, vel Tolerantia, videtur sepe eadem exempla diversis locis inseritur.

MORTEM, MORTIS PERICULUM NON Declinare.

Consule Tit. Martyrum, Item, Mortui in acie.

ISAAC Abraham patri loco victimae sese obtulit, Dei volun- tati, quam patet sequebatur, quantum in se erat, satisfacere cupiens. Sed Angeli intervenit dilata est victima, cum pia- culum esset, aliam Deo offerre hostiam humanam, quam ip- summet Messiam benedictum. Gen. 22.

SIDRACH,

SIDRACH, MISACH & ABDENAGO pueri, aetate animi magnitudine supergressi, cum regis Nabuchodonosor fla- turam adorare nollent, in fornacem ardentem proiciuntur, & inter fontibus flammarum globos laudes Deo decantant. Daniel leonibus devorandis datur. Sed nec illos adulfu ignis, neque hunc leones attingerunt: ut omnibus manifestum fieret, verae religionis virtutem potentissimo tyranno tor- tiorum esse, & fideles, nisi Deo permittente, nulla vi occidi possent. Dan. 3.

Macaria Herculis F. opud Euripidem in Heraclidis pro salute patriae ductabat, imperantem, ut regem suum reciperent Cleo- nymum, aut cognituros, nullis aliis ipsos praestantiores esse occurrentes ait: Si Deus est, non timescent hunc (nihil enim est a nobis in illum profectum injuriae) fin homo, nihilo pro- fectio nobis praestat. Ibid.

Bias infidiis ab Atheniensium duce Iphicrate circumven- tus, cum rogaretur a militibus, quid faciendum esset: Quid- nam infit aliud, quam ut vos evadatis incolumes, ego vero dimicans cadam? Ibid.

PELOPIDAS milite quodam dicente: Incidimus in hostes: Quid magis, inquit, quam in nos illi? Catois Uticensis F. in Philippis contra Octavium Cesarem, & Antonium pro libertate decertans, cum inclinata acie ne- que fugere, neque latebras sufficeret quaerere, hostes lae- sunt: coramque iis, qui esset declarans, adstantes adhuc in acie incitans cecidit, magna virtutis suae apud inimicos relicta admiratione. Plut. in Catois.

ORDELAPHUS FALERIUS, Venetorum dux, post non pauca egregia facta ad Jaderam urbem adversus Hungaros, qui eam oppugnabant, fortissimè pugnavit: in prima acie contraillos occubuit. Cadaver Venetis relatum, universa civitas magna pompa in aede Divi Marci, marmoreo sepulchro sepelien- dum curavit. Egnat. l. 3. c. 2.

OCURRENDUM.

SENECA ANTIGONUS, cum navali praelio esset ad Andrum decertaturus, & quidam, longè plures diceret esse hostium naves: At me ipsum, inquit, quam multis oppones? Nemp- pe majestatem merito extollit, imperantis peritia, & virtute succinctam: cujus primum munus est, ut fervet eum, qui conservat omnia. Plut. in Pelopida.

D. MARTINUS, cum esset annorum duodeviginti, ad ba- ptisma convalluit. Nec statim militiam renuntiavit. Tribuni sui precibus evictus, qui & ipse transacto tribunatus sui tem- pore, renunciaturum se seculo pollicebatur. Qua Martinus expectatione suspensus, per biennium serè, posteaquam est baptisma consecutus, solo scilicet nomine militavit. Interea irruentibus in Gallias Barbaris, Julian. Caesar coactò in unum exercitu apud Vangionum civitatem, donativum coepit ero- gare militibus: & ut est consuetudinis, singuli citabantur, donec ad Martinum ventum est. Tum vero opportunum tem- pus existimans, quo peteret missionem (neque enim integ- rum sibi fore arbitrabatur, si donativum non militarium ac- ciperet.) Haestenus, inquit ad Caesarem, militavi tibi, nunc patere, ut militem Deo: donativum pugnaturos acci- pias. Christi ego miles sum, pugnae mihi non licet. Ad- versus hanc vocem tyrannus infremuit, dicens, Eum metu- pugnae, quae postero die erat futura, non religionis gratia de- tractare militiam. At Martinus: Si hoc, inquit, ignaviae ad- scribitur, non fidei, crastina die ante aciem inermis ad stabo, & in nomine Domini Jesu, signo crucis, non clypeo prote- ctus, aut galea, hostium cuneos penetrabo securus. Retru- di ergo in custodiam jubetur, facturus fidem dictis, ut inermis Barbaris obiceretur. Postremo die hostes legatos de pa- ce miserunt, sua omnia, seque dedentes. Unde quis dubitet, hanc verè beati viri fuisse victoriam? Neque enim aliam pro- milite suo Christus debuit praestare victoriam, quam ut suba- ctis sine sanguine hostibus nemo moretetur. Severus Sulpicius c. 4. de vita Martini.

HOSTES NON DECLINARE. Sive Pugnamo.

Vide Tit. Duces, & Milites fortes.

LEONIDAS Alexandriae, dicentibus Ephoris, Paucos ipsum ad Thermopylas velle: Multos, inquit, ad quem pergitur adum. Exurrentibus iterum, Nihilne statuit aliud agere? Transiit Barbarorum, inquit, verbo arcere revera pro Graecis mori. Ut pervenit intra Thermopylas, ad comilitones ait: In propinquo serunt esse barbarum, quare non est tempus terendum. Jam enim aut vincendi barbari, aut nobis est moriendum. Alexandriae dicenti, D Prae barbarorum sagittis nec solem videre licebit: Bene ha- bet, inquit, quod in umbra cum iis decertabimus. Alteri di- centi: Propinquant nobis: Ergo, inquit, & nos illis. Plut. in Apoph.

Ab hostibus jam circumdatus Leonidas a Persis, cum duos ex magna familia servare vellet: alteri, ut eum dimitteret, dedit epistolam: quam ille non accepit, cum Romacho res- pondens: Bellatorne, non tabellarius, sum secutus. Alteri aliquid Lacedaemoniorum magistratibus nuntiare praecipit. Ille factis respondit, ac capto clypeo in ordinem suum ivit. Plut. de Herod. malignitate.

ALEXANDRIDAS petrocaniti cuidam, Quid per bella Spar- tiatae intrepidè pericula adirent? Quod sollicit, inquit, esse de vita, non ut alii timere meditantur. Plut. in Apoph.

AGIS rex, Manthine, cum interpellaretur signa cum ho- stibus, quod plures essent, confertur: Cum multis, inquit, dimicandum est ei, qui imperare intendit multis. Ibid.

PEDARETUS dicenti, Multos esse hostes: Igitur decus, inquit, referemus majus: plures enim interficimus. Ibid. L. B. Theatr. vitae Ilium. Tom. II.

DAMIDAS armis a Philippo illatis Peloponneso, jactanti- cuiquam, Graves calamitates Lacedaemonis impendere: Effic- minate, inquit, quid mali patiemur, si mortem contempseri- mus? Ibid.

ARISTOCRIDAS, cum diceret ei quispian fuso jam in pugna adversus Antipatrum apud Megalopolim Agide: Quid agetis, Lacedaemonii, servitine Macedonibus? Quid, num vale- bit, inquit Antipater, quò minus pugnantem pro sparta oc- cumbamus, impedire? Ibid.

DERCYLLIDAS ad Pyrrhum, qui in finibus Spartanis exerci- tum ductabat, imperantem, ut regem suum reciperent Cleo- nymum, aut cognituros, nullis aliis ipsos praestantiores esse occurrentes ait: Si Deus est, non timescent hunc (nihil enim est a nobis in illum profectum injuriae) fin homo, nihilo pro- fectio nobis praestat. Ibid.

Bias infidiis ab Atheniensium duce Iphicrate circumven- tus, cum rogaretur a militibus, quid faciendum esset: Quid- nam infit aliud, quam ut vos evadatis incolumes, ego vero dimicans cadam? Ibid.

PELOPIDAS milite quodam dicente: Incidimus in hostes: Quid magis, inquit, quam in nos illi? Catois Uticensis F. in Philippis contra Octavium Cesarem, & Antonium pro libertate decertans, cum inclinata acie ne- que fugere, neque latebras sufficeret quaerere, hostes lae- sunt: coramque iis, qui esset declarans, adstantes adhuc in acie incitans cecidit, magna virtutis suae apud inimicos relicta admiratione. Plut. in Catois.

ORDELAPHUS FALERIUS, Venetorum dux, post non pauca egregia facta ad Jaderam urbem adversus Hungaros, qui eam oppugnabant, fortissimè pugnavit: in prima acie contraillos occubuit. Cadaver Venetis relatum, universa civitas magna pompa in aede Divi Marci, marmoreo sepulchro sepelien- dum curavit. Egnat. l. 3. c. 2.

OCURRENDUM.

SENECA ANTIGONUS, cum navali praelio esset ad Andrum decertaturus, & quidam, longè plures diceret esse hostium naves: At me ipsum, inquit, quam multis oppones? Nemp- pe majestatem merito extollit, imperantis peritia, & virtute succinctam: cujus primum munus est, ut fervet eum, qui conservat omnia. Plut. in Pelopida.

D. MARTINUS, cum esset annorum duodeviginti, ad ba- ptisma convalluit. Nec statim militiam renuntiavit. Tribuni sui precibus evictus, qui & ipse transacto tribunatus sui tem- pore, renunciaturum se seculo pollicebatur. Qua Martinus expectatione suspensus, per biennium serè, posteaquam est baptisma consecutus, solo scilicet nomine militavit. Interea irruentibus in Gallias Barbaris, Julian. Caesar coactò in unum exercitu apud Vangionum civitatem, donativum coepit ero- gare militibus: & ut est consuetudinis, singuli citabantur, donec ad Martinum ventum est. Tum vero opportunum tem- pus existimans, quo peteret missionem (neque enim integ- rum sibi fore arbitrabatur, si donativum non militarium ac- ciperet.) Haestenus, inquit ad Caesarem, militavi tibi, nunc patere, ut militem Deo: donativum pugnaturos acci- pias. Christi ego miles sum, pugnae mihi non licet. Ad- versus hanc vocem tyrannus infremuit, dicens, Eum metu- pugnae, quae postero die erat futura, non religionis gratia de- tractare militiam. At Martinus: Si hoc, inquit, ignaviae ad- scribitur, non fidei, crastina die ante aciem inermis ad stabo, & in nomine Domini Jesu, signo crucis, non clypeo prote- ctus, aut galea, hostium cuneos penetrabo securus. Retru- di ergo in custodiam jubetur, facturus fidem dictis, ut inermis Barbaris obiceretur. Postremo die hostes legatos de pa- ce miserunt, sua omnia, seque dedentes. Unde quis dubitet, hanc verè beati viri fuisse victoriam? Neque enim aliam pro- milite suo Christus debuit praestare victoriam, quam ut suba- ctis sine sanguine hostibus nemo moretetur. Severus Sulpicius c. 4. de vita Martini.